7. Mais si le père s'étoit obligé à fournir une dot, et qu'il eût donné un répondant, ou un homme qui se fût obligé principalement, je pense que la dot sera profectice, parce qu'il suffit que le père se trouve alors obligé envers celui qui a répondu ou qui s'est constitué débiteur.

8. Si un fils de famille qui emprunte une somme, charge celui qui la lui prête de la donner en dot pour sa fille, ou s'il reçoit la somme et la donne lui-même, la dot sera censée, suivant Nératius, profectice de la part de l'aieul, autant que cet aieul se trouvoit obligé de doter sa petite-fille: car l'emprunt fait par le fils de famille est à cet égard regardé comme employé pour le compte de l'aieul.

9. Julien écrit au livre dix-sept du digeste, que si un particulier donne une somme au père, sous la condition qu'il la donnera en dot à sa fille, la dot n'est point profectice. En effet, le père est obligé à donner cette somme en dot; et s'il ne la donne pas, on a action contre lui pour la lui faire rendre. Il pense qu'on observeroit la même chose à l'égard de la mère, si elle avoit donné une somme à son mari, sous la condition qu'il l'emploieroit à constituer une dot à sa fille,

patris vel ab hostibus capti, aut à latronibus oppressi, filiæ in dotem detur, hæc quoque profectitia videtur.

§. 5. Si pater repudiaverit hereditatem dotis constituendæ causa, fortè quòd maritus erat substitutus, aut qui potuit ab intestato hereditatem vindicare, dotem profectitiam non esse Julianus ait. Sed et si legatum in hoc repudiaverit pater, ut apud generum heredem remaneat dotis constituendæ causa: Julianus probat non esse profectum id de bonis: quia nihil erogavit de suo pater, sed non adquisivit.

§. 6. Si pater, non quasi pater, sed alio dotem promittente fidejussit, et quasi fidejussor solverit, Neratius ait, non esse profectitiam dotem, quamvis pater servare à reo id quod solvit, non possit.

§. 7. Sed si pater dotem promisit, et fidejussorem, vel reum pro se dedit, ego puto profectitiam esse dotem: sufficit enim quòd pater sit obligatus, sive reo, sive fidejussori.

§. 8. Si filiusfamilias mutuatus, creditorem delegavit, ut daret pro filia dotem; vel etiam ipse accepit, et dedit: videri dotem ab avo profectam Neratius ait hactenus, quatenus avus esset dotaturus nepotem suam: id enim in rem avi videri verum.

§. 9. Si quis certam quantitatem patri donaverit, *ita ut hanc pro filia daret*, non esse dotem profectitiam Julianus libro septimodecimo digestorum scripsit. Obstrictus est enim, ut det: aut si non dederit, conditione tenetur. Hoc et in matre juris esse ait, si fortè sub ea conditione uxor marito det, *ut pro filia genero in dotem daret*: nec videri uxorem marito donasse. Rectissimè ergo ait, ut non sit interdicta donatio jure civili: non enim

ad hoc dedit, ut ipse habeat, sed ut genero pro filia expendat : denique si non dederit, conditione tenetur. Esse igitur dotem istam adventitiam Julianus ait : et ita utimur.

§. 10. Si filiusfamilias dotem promiserit, et sui juris factus dederit, profectitiam esse dotem : non enim pro hereditate patris æs alienum solvit : sed suum æs alienum susceptum, dum filiusfamilias esset, paterfamilias factus exoneravit.

§. 11. Si pater pro filia emancipata dotem dederit, profectitiam nihilominus dotem esse nemini dubium est : quia non jus potestatis, sed parentis nomen dotem profectitiam facit. Sed ita demum, si ut parens dederit : cæterum si, cum deberet filiæ, voluntate ejus dedit, adventitia dos est.

§. 12. Papinianus libro decimo quæstionum ait, cum pater curator suæ filiæ juris sui effectæ dotem pro ea constitueret magis eum quasi patrem id, quàm quasi curatorem, fecisse videri.

§. 13. Julianus libro nonodecimo digestorum, adoptivum quoque patrem, si ipse dotem dedit, habere ejus repetitionem ait.

§. 14. Si quis pro aliena filia dotem promiserit, et promissori pater heres exstiterit, Julianus distinguit interesse, antè nuptias pater heres exstiterit, et dotem dederit, an postea. Si antè, videri dotem ab eo profectam : potuit enim nuntium remittendo resolvere dotem. Quòd si post nuptias, non esse profectitiam.

et qu'on ne pourroit pas dire qu'en ce cas la femme auroit fait une donation au profit de son mari. C'est par conséquent avec très-grande raison qu'il décide que cette donation ne doit pas être mise au rang de celles qui sont prohibées par le droit civil entre mari et femme : car elle ne donne point cette somme pour qu'elle reste à son mari, mais pour qu'il l'emploie à la dot de la fille ; et, s'il n'en faisoit pas cet emploi, il seroit soumis à la restitution. En sorte que, suivant Julien, cette dot est adventice, et l'usage y est conforme.

10. Si un fils de famille s'engage à fournir une dot, et qu'il l'ait donnée après être devenu son maître, la dot est profectice : car alors il n'a pas payé cette dot comme étant une dette de la succession de son père, mais il s'est acquitté, étant père de famille, d'une dette qu'il avoit contractée pendant qu'il étoit fils de famille.

11. Si un père constitue une dot pour sa fille émancipée, tout le monde convient que la dot n'en est pas moins profectice ; parce que ce n'est pas le droit de puissance paternelle, c'est la qualité de père qui rend une dot profectice. Mais il faut qu'il établisse cette dot en sa qualité de père ; car s'il constitue en dot, du consentement et par la volonté de sa fille, une somme dont il étoit débiteur envers elle, la dot sera adventice.